
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°59 del 03/11/2016 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Fornitura manifesti e pieghevoli per salone orientamento. Affidamento  

diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50.      
 

 
L’anno duemilasedici addì tre del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°59 del 03/11/2016 
Oggetto : Fornitura manifesti e pieghevoli per salone orientamento. Affidamento  diretto ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che questo Comune era stato individuato come Ente capofila per la zona della Bassa ed 
Alta Valle di Susa per l’esecuzione del Piano Provinciale Azioni di Orientamento Obbligo Istruzione e 
Occupabilità 2014 in esecuzione dell’Accordo di programma con i Comuni della Provincia di Torino 
rinnovato con DGP  n. 911 – 33288/2011 del 27.09.2011  e prorogato con  DGP 413-18630/2014 del 
12.06.14; 

dato atto che detto accordo è scaduto e che l’Amministrazione Comunale, su richiesta degli Istituti 
scolastici, ha previsto di continuare l’azione di coordinamento di alcune azioni ed in particolare 
quelle della convocazione delle riunioni periodiche;   
 
considerato che nell’ultima riunione periodica è emersa la necessità di proseguire nello  svolgimento 
dei saloni dell’orientamento per poter dare una corretta informazione sui vari percorsi di studio agli 
alunni frequentanti l’ultimo anno della scuola secondaria di primo grado  e che sono state concordati 
i luoghi e le date, 
 
rilevata la necessità di provvedere ad effettuare la stampa delle locandine e dei pieghevoli da 
distribuire agli istituti scolastici;  
   
visto l’art. 4 del   D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita:”Ai  dirigenti spetta l’adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”; 
 
visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 
cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa, regolarmente nominato con 
Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
richiamati: 

/ l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

/ l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 
ritenuto per la fornitura in oggetto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, del D.Lgs 50/16,  avvalendosi del  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(MEPA) mediante lo strumento di RdO, selezionando l’offerta più vantaggiosa per l’Ente, tra quelle 
presenti nel catalogo aventi le stesse caratteristiche;   
 
dato atto che i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 con la presente procedura sono 
integralmente garantiti e rispettati, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte di Consip, mentre la 
negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione avviata attraverso il 
sistema della RdO; 
 
considerato che è stata attivata la gara sulla piattaforma Consip, con le modalità della procedura 
telematica d’acquisto mediante ricorso al mercato elettronico M.E.P.A., in applicazione del D.L. 7 
maggio 2012 n. 52 (Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica), convertito con 
Legge 6 luglio 2012 n. 94, dell’art. 56 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, dell’art. 
1 comma 450 della Legge 296/2006, così come modificata dalla Legge 94/2012, consentendo la 
partecipazione a tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. per la categoria merceologica 
richiesta; 
 
rilevato che entro il termine stabilito nell’allegata RDO sono pervenute n. 9 offerte telematiche; 
 
considerato che la gara è stata esperita tramite il portale degli acquisti in rete della PA e che  si è 
provveduto ad aggiudicare definitivamente il servizio alla Ditta PRIMA PRINT srls  con sede in 
Contrada Santa Maria 531/A - Montegranaro (FM) che per la stampa delle locandine e dei pieghevoli 
ha offerto un prezzo complessivo di € 100,00 oltre ad I.V.A.; 
 
dato atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 8 del 
D.lgs. 50/2016, in quanto si tratta di acquisto MEPA; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z641BBE5CA; 
 
Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 16 del 24.05.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2016-2018; 

 C.C. n. 17 del 24.05.2016 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2016-
2018; 

 G.C  n. 48 del 07/06/2016 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 
2016-2017-2018 e il piano della performance; 

 
visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 agosto 
2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. di affidare alla Ditta PRIMA PRINT srls  con sede in Contrada Santa Maria 531/A - 

Montegranaro (FM)- P.iva 02208650446, la stampa delle locandine e dei pieghevoli da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

distribuire agli Istituti Scolastici della Valle,  acquisita tramite  il servizio RDO presente sul 
MEPA,  al prezzo di €. 100,00 Iva esclusa; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 122,00 come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 122,00 01 01 1 103 30/10/1 2016 

 
4. di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è stato  

rilasciato il CIG n. Z641BBE5CA 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


